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1. ÚVOD

Rybníky jsou specifickým rysem jihočeské krajiny. Jejich stavba odráží

působení člověka v krajině, stejně tak jako jeho schopnost přeměnit ji ke svému užitku.

Právě oblast jižních Čech je svými přírodními podmínkami stvořená k budování

rybníků. Jejich význam je pro člověka značný. Ačkoliv z počátku sloužil hlavně jako

zásobárna užitkové vody, záhy byl využíván pro chov ryb. Mnišské řády u nás začaly

budovat rybníky právě se záměrem chovat ryby, jakožto jediným oficiálně schváleným

masitým pokrmem považovaným za postní jídlo. Do 14. století byly výdělky z chovu

ryb na úrovni malochovu a výnosy byly vždy nejasné. Budování rybníků bylo velmi

nákladné a mohla si je dovolit jen šlechta, komorní statky nebo mnišské řády.

Po skončení husitských válek ale nastal zlom. Technologie stavby rybníků se

zdokonalila, stejně jako chov kapra. Rybníkářství bylo ve své zlaté éře mnohem

výdělečnější, než zemědělská činnost. To se projevilo i v ekonomické sféře a kláštery,

panství i bohatí držitelé půdy neváhali investovat do rybníků a jejich soustav. Český

kapr se nakonec vyvážel do zahraničí, kde dostával přednost i před mořskými rybami.

V období největšího rozmachu, ve zlatém věku rybníkářství (16. století), dosahovala

výměra vodní plochy na našem území kolem 180 000 hektarů. Studium středověkých

rybníků nám umožňuje zkoumat několik aspektů, jako například formování historické

krajiny, změny v hospodářském využívání krajiny nebo environmentální a

antropologický kontext. V archeologii a historii jsou obecně zaniklé rybníky

opomíjeným tématem. Jsou spíše zaznamenány v rámci zaniklých středověkých sídel.

Avšak hojně jsou popisovány v historických pracích hlavně z rybníkářských oblastí,

jako je například Třeboňsko. Nicméně v posledních letech se objevují i metodické práce

zaměřené na výzkum zaniklých rybníků. Tato práce je syntézou českého rybníkářství se

zaměřením na jižní Čechy, v období vrcholného středověku až raného novověku,

doplněna o vlastní výzkum zaniklých rybníků ve Velechvínském polesí.
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1. 1. Cíl Práce

V práci budou nastíněny počátky vzniku rybničních soustav v jižních Čechách a

jejich impakt na proměnu postmedievální krajiny. Diskutován bude i význam rybníků

v ekonomice středověké a novověké vesnice. První část diplomové práce se zabývá

vývojem rybníkářství v Čechách a rybníky obecně. Jedná se o nastíněný přehled vývoje

rybníkářství v našich zemích, s důrazem na vývoj rybníkářství v jižních Čechách. S tím

souvisí i krátké představení největších stavitelů vodních děl. Dále zde budou rozebrána

po typologické stránce vodní díla a jejich konstrukce. Nastíněno bude několik

příkladových studií zabývající se výzkumem rybníků.

Cílem práce bude vytvoření systému klasifikace vodních děl a jejich technického

zařízení (hráze, kanály, splavy, výpustní roury apod.). Vlastní výzkum bude zaměřen na

oblast Velechvínského polesí na Českobudějovicku s dochovanou soustavou zaniklých

vodních děl, jejichž počátky sahají do 15. století. V této oblasti bude proveden

povrchový průzkum a dokumentace vodních děl s využitím historických

kartografických pramenů a dat z leteckého laserového skenování.

3

2. VÝZNAM RYBNÍKŮ

Středověký rybník byl pro lidstvo důležitý z mnoha stránek. Z počátku byl jejich

primární účel jako zdroj užitkové vody. Neméně významné byly rybníky jako zásobárna

vody pro pohon vodních mlýnů nebo plavbu dřeva (Matoušek 2010, 152-153). Rybníky

14. století můžeme s nadsázkou označit za víceúčelové. Nejenže sloužily k chovu ryb,

ale také plnily fortifikační, vodárenské nebo báňské funkce. Rybníky také sloužily jako

zásobárny vody i pro protipožární účely. Vodní nádrže byly také budovány jako součást

sklářské a hutní výroby (Pavelková - Frajer - Netopil 2014, 13). Dále rybníky mohly

zajišťovat pohon vody pro vodní mlýny, pily a hamry (Kálalová 1981, 29). Vodní

nádrže byly taktéž velmi potřebné při zakládání důlních revírů, jako zásobárna vodní

energie, která zajišťovala pohon těžebních strojů a čerpadel. Voda putovala stokami,

které byly často velmi dlouhé. S touto situací se můžeme setkat na Českobudějovicku,

konkrétně u Dobré Vody nebo Rudolfova (Kovář 2016, 335).

Velice ceněným produktem bylo i hnojivo, které bylo velmi kvalitní a získávalo

se z těžby nahromaděného písku a bahna ze dna rybníků. Další důležitou roli hrál i led,

který se používal pro potravinářské účely. Další produkty, které bylo možno získat, byl

rákos, který se následně využíval jako stelivo nebo hnojivo. Bylo z něj možné i plést

předměty do domácnosti. Plochy zaniklých nebo zrušených vodních ploch se využívaly

nadále, a to k zemědělským pracím, zejména k pěstování obilovin a konopí (Matoušek

2010, 152 - 153). V neposlední řadě rybníky přispívají k dobrému mikroklima krajiny

(Kálalová 1981, 29).

Rybníky jsou historickým dědictvím, které pokládáme za významné krajinné

prvky. Opomenuta by rozhodně neměla být ani jejich ekologická stránka, rybníky totiž

hrají velkou roli jako důležitá lokální biocentra. Jsou skladebnými prvky územního

systému ekologické stability (Šarapatka - Pavelková - Frajer 2014,29). Vysychání

odlesněné plochy působí velké škody našemu zemědělství, zvláště tam, kde nejsou

rybníky. Rybníky dávají půdě tolik potřebnou vláhu, a to jen jejich vypařováním. To

dokáže nasytit vzduch až milionem litrů vody (Míka 1955, 3-4). Oceňovány jsou

i retenční vlastnosti rybníků, vyrovnávání podzemní vody nebo ochrana před

povodněmi (Matoušek 2010, 152-153).
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 Stavba rybníků také jasně odráží činnosti člověka v krajině v dobách

vrcholného středověku a raném novověku. Rybníky prezentují také určitý symbol moci,

protože jejich výstavba byla velmi nákladná. Šlechtické rody i církevní řády se

nerozpakovaly obětovat velké finanční prostředky, přestěhovat a zatopit vesnice nebo

zemědělskou půdu (Šarapatka - Pavelková - Frajer 2014,29).

Za rybník považujeme všechny uměle vytvořené nádrže, které byly opatřeny

hrází, nebo byly postaveny člověkem. V polovině 19. století se nevymezoval rozdíl

mezi nádrží, která sloužila jako požární či hospodářská a rybníkem, který sloužil pouze

pro chov ryb (Pavelková 2013, 90). Takovému typu rybníka, který byl založený

u vesnice nebo města a sloužil právě jako zásobárna užitkové vody pro zvířata či pro

hašení, se říká "návesáky" (Frajer - Pavelková 2010, 76). Rybníky mohly mít

i fortifikační význam. Několik takových příkladů se nachází na Čáslavsku - Podměstský

rybník v Čáslavi, bývalý Podhrádecký rybník v Čáslavi nebo Návesní rybník

v Krchlebech. Nejenže rybníky tvořily přirozenou překážku, ale také mohly napájet

vodní příkop (Frajer - Pavelková 2010, 76).

Mezi největší rybníkářské oblasti patřily v Čechách například Chlumsko

u Třeboně, Jindřichohradecko, Vodňansko, Protivínsko, Písecko nebo Pardubicko. Na

Moravě a Slezsku pak Olomoucko, Mikulovsko, Lednicko nebo Kroměřížsko

(Šarapatka - Pavelková - Frajer 2014,30).

2. 1. Vývoj rybníkářství

Za první stavitele rybníků můžeme považovat Římany, kteří budovali umělé

vodní nádrže jako součást vodovodů, které měly přivádět vodu do měst. V těchto

nádržích byly také navíc chovány ryby. O původu rybníků v českých zemích se vedou

spory a mezi badateli existuje několik tvrzení o vzniku prvních rybníků. Jedna z teorií

tvrdí, že rybníkářství bylo importováno německými řády, které kolonizovaly a šířily

křesťanskou víru. V jižním Pobaltí a v Polsku, kde tyto řády působily, byly nepříznivé

podmínky pro zemědělství. Zamokřená půda neumožňovala zemědělskou činnost, a tak
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bylo nutné vybudovat umělé nádrže, do kterých by se přivedla voda a odvodnila tak

okolí (Pavelková - Frajer - Netopil 2014, 12).


[…]


relics were measured by band (height and width) and focused on a GPS device.

Photographic documentation accompanied by a verbal description was also made. The

research was carried out on the basis of evaluation of maps I., II. And III. Military

mapping, the imperial imprints of the stable cadastre and the historical plans of the

Velechvínské pole. The result of the work was the finding that several ponds had to be

created and extinct before the mapping of the 1st Military Mapping. Several of them

were built after the 1st Military Mapping. The pond systems did not change much until

the 3rd. Military mapping, when they were recorded as canceled. An exception is the
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two existing ponds. During the Modern Age, several ponds of ponds were adapted for

communication. Differences in the size of the dykes were also revealed. The dams on

Borovský and Dubenský ponds are generally higher and shorter than the pond dams,

which are located around Žižkov's oak. Here the dams were low, however they were

many times longer. In several cases, it has also been noted that the dam is broken, which

could indicate the fear of spilling water and flooding, for example, foreign land
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Obr. 1. Mapa krajířovských rybníků na chlumeckém panství z roku 1564 (Zdroj:
http://www.toulkystomem.cz/Ruzne/mapy/Ruthard_pan-Chlum-1564/Ruthard_pan-

Chlum-1564-mapa.html)
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Obrázek č. 6. Mapa rybniční soustavy na třeboňském panství (zdroj: http://chartae-

antiquae.cz/cs/maps/3655)
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Obr. 7. Velký prochodský rybník (fotografie: Ladislav Čapek)
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Obr. 8. Velký a Malý prochodský rybník na plánech velkostatku Hluboká

(SOA Třeboň, č. mapy 903).

Obr. 9. Velký a Malý prochodský rybník na mapách stabilního katastru (Data ČÚZK)

81

Obr. 10. Velký a Malý prochodský rybník na II. vojenském mapování (Data CENIA)

Obr. 11. III. vojenské mapování, oblast Borového potoka, body označují zaměřená

místa hrází zaniklých rybníků, Velký, Malý a rybník č. 1 (Data CENIA)
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Obr. 12. Soustava rybníků na Borovém potoce, body znázorňují body zaměřené pomocí

GPS a) Velký prochodský rybník, b) Malý prochodský rybník, c) rybník č. 1. (Data

ČÚZK.)
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Obr. 13. Malý prochodský rybník, kamenná propusť (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 14. I. vojenské mapování - malý prochodský rybník (zdroj:

http://oldmaps.geolab.cz/)

Obr. 15. Rybník č. 1, nacházející se na Borovém potoce (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 16. Soustava na Dubenském potoce, body označují hráze zaměřené pomocí GPS,

d) rybník č. 2, e) rybník č. 3, f) rybník č. 4, g) rybník č. 5, h) rybník č. 6, ch) rybník č. 7,

i) rybník č. 8, j) rybník č. 9, k) rybník č. 10 (Data ČÚZK).
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Obr. 17. I. voj map. dubenská soustava, zprava rybník č. 2 nebo 3, dále rybníky č.

5,6,7,8,9. (Zdroj: http://oldmaps.geolab.cz/)

Obr. 18. Rybník č. 2 a č. 3, plány Velechvínského polesí (SOA Třeboň č. mapy 903)
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Obr. 19. Soustava na dubenském potoce, zprava rybník č. 2, 3,5,6,7,8,9. Stabilní katastr

(Data ČUZK)
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Obr. 20. II. vojenské mapování, dubenský potok, rybníky č. 2,3,5,6,7,8,9 (Data CENIA)

Obr. 21. III. voj mapování, body označují místa všech zaniklých rybníků (Data CENIA)
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Obr. 22. Rybník č. 2 - novodobá propusť (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 23. Hráz rybníka č. 3 (fotografie Ladislav Čapek)

Obr. 24. Rybník č. 3, možný pozůstatek dřevěného korýtka. (Fotografie Ladislav

Čapek)
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Obr. 25. Rybník č. 4 - hráz rybníka (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 26. soustava na dubenském potoce, zprava rybník č. 5,6,7,8,9 (SOA Třeboň, č.

mapy, 903)
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Obr. 27. Rybník č. 5, úprava propusti (fotografie Ladislav Čapek)

Obr. 28. Rybník č. 6 (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 29. Rybník č. 7 (fotografie Ladislav Čapek)

Obr. 30. Rybník č. 8 (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 31. Rybník č. 9 (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 32. Rybník č. 10 (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 33. Rybníky v okolí Žižkova dubu, l) Čapkovský rybník, m) Horní Tomášovský,

n) Horní Hlabouchovský, o) Dolní Tomášovský, p) Dolní Klabouchovský (Data ČÚZK)
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Obr. 34. Čapkovský rybník (fotografie Ladislav Čapek)

Obr. 35. Rybníky v okolí Žižkova dubu, vlevo dole - čapkovský rybník (SOA Třeboň, č.

mapy 902)
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Obr. 36. Vlevo Čapkovský rybník. (Data ČÚZK)
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Obr. 37. Rybníky u Žižkova dubu, l) Čapkovský rybník, m) Horní Tomášovský, n)

Horní Hlabouchovský, o) Dolní Tomášovský, p) Dolní Klabouchovský (Data CENIA)
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Obr. 38. III. vojenské mapování, rybníky v okolí Žižkova dubu, body pouze hráze

Čapkovského rybníka, Horního Tomášovského a Klabouchovského (Data CENIA)
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Obr. 39. Hráz Horního Tomášovského rybníka (fotografie Ladislav Čapek)
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Obr. 40. Hráz Horního Klabouchovského rybníka (fotografie Ladislav Čapek)