## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Denisa Gryčová**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie zaniklých vodních děl v jižních Čechách**

TYP PRÁCE: **díplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Lucie Galusová, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená diplomová práce se zabývá zaniklými středověkými až novověkými rybníky situovanými v jižních Čechách (Českobudějovicko) z pohledu archeologie. Dílo je strukturováno velmi přehledně a logicky. Jelikož se jedná o nepříliš exponovanou archeologickou problematiku, lze přínos práce spatřovat ve vytvoření základního přehledu badatelských aktivit, obecném popisu technického díla a popisu několika objektů z různorodého prostředí zkoumaných různými způsoby (ukázka možností jejich studia). Samostatnou kapitolu poté tvoří vlastní archeologický průzkum v komparaci s archivními, kartografickými prameny a leteckým laserovým skenováním. Jednoduchá avšak účinná

metoda spočívající v zaměření reliktních včetně jejich promítnutí do mapových podkladů a jejich 3D modelace, přináší výsledky referující o přesné poloze hrází včetně jejich charakteru.

Z předložené práce vyplývá, že lze mezi hrázemi spatřovat určité formální rozdíly, nejčastěji ve velikosti, popřípadě tvaru (zalomení) apod., což nasvědčuje typologii a možnému chronologickému zařazení takovýchto artefaktů. Srovnání s mapovými prameny a plány dále poskytuje informaci o zániku některých rybníků před sestavením I. vojenského mapování.

V takto marginálním počtu je však obtížné se k daným zjištěním jasněji vyjádřit a s dotčenými výstupy dále smysluplně nakládat. I přes v současnosti nevelké badatelské úspěchy je tedy zřejmé, že uvedené téma má výrazný potenciál a do budoucna by bylo vhodné jej dále rozvíjet. Rybníky je ovšem zapotřebí sledovat systematicky na větším území a zaměřit se mimo jiné též na náhony a případné pozůstatky technických objektů (vodních mlýnů apod.) se zařízením na vodní pohon, jejichž zbytky se na tato díla často vázaly.

Typologie objektů uvedená v cíli práce není zpracována na základě archeologických podkladů, což je chápáno jako jedno z pochybení, které snižuje kvalitu tohoto díla. Ačkoli se práce zabývá nedestruktivním výzkumem, zajisté by ji dále obohatily (vyjma zmíněného výzkumu v zaniklé vsi Ve spáleném u Vyžlovky) výsledky českých i zahraničních odkryvů, které odhalily struktury náhonů a hrází (ze zahraniční literatury např. KELLERMANN, V. 1953: Die Ausgrabung der mittelalterlichen Wassermühlen von Ahrensfelde, Hammaburg 4, Heft 9, 64-67, popřípadě GÓRZYŃSKA, A. – GÓRZYŃSKI, T. – MAJEWSKI, M. 2011: Późnośredniowieczny młyn z Mniszka na ziemi świeckiej ze stanowiska 16 – Late Middle Ages mill from Mniszek in Świecie county from site 16. In: S. Kadrow (ed.), Raport 2005-2006, Warszawa, 59-68). I přes uvedené výtky je však práce na velmi dobré úrovni a lze ji doporučit k obhajobě.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 2. 6. 2017

PODPIS: